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Inledning

Brahehälla slottsruin (RAÄ 30) i Adelövs socken utgör en av de 
ruiner i Jönköpings län som ingår i länets fornvårdsprogram. An-
läggningarna har mer eller mindre akuta vårdbehov till följd av 
bristande murverksunderhåll. Brahehälla är en av de ruiner i länet 
som är i störst behov av vård eftersom risken för ras är överhängande. 
Länsstyrelsen har diskuterat innehåll, inriktning och omfattning 
av ett åtgärdsprogram för ruinen tillsammans med fastighetsäga-
ren, Jönköpings läns museum och Stenmontering i Bohuslän AB. 
På länsstyrelsens uppdrag har Jönköpings läns museum utfört en 
kulturhistorisk förstudie och i samarbete med Stenmontering i 
Bohuslän AB gjort en utredning av ruinens skador och tagit fram 
ett åtgärdsprogram. Rapportansvarig har varit antikvarie Robin 
Gullbrandsson. Inför arbetenas genomförande genomfördes en 
revidering av åtgärdsprogrammet i mars 2010.

Syfte
Förstudien syftar till att klarlägga ruinens restaureringshistorik, vilka 
arbeten som utförts, hur och med vilka material de har skett och 
vilka avtryck de har lämnat i ruinen. Därigenom ökas kunskapen 
kring vad som är autentiskt. Direkt kopplat till upprättandet av 
ett åtgärdsprogram är kartläggandet av ruinens skadebild. Åtgärds-
programmet ligger till grund för vårdinsatser som planeras utföras 
under 2010.
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Brahehällas tillkomst och förfall
Ruinerna av Brahehälla ligger med milsvid utsikt på krönet av ett 
brant näs vid sjön Noens västra strand och nås endast via en stig 
och slutligen en stentrappa. Marken tillhör sedan många sekler Näs 
säteri. 1659 hade greve Per Brahe d.y. förvärvat Näs säteri och upp-
förde på dess mark någon gång före sin död 1680 Brahehälla som 
ett litet jaktslott. På många sätt var det en avläggare till det större 
Brahehus, såväl i valet av plats som i utformning. Slottet var en näs-
tan kvadratisk liten byggnad av marksten som enligt Erik Dahlbergs 
teckning till Suecia Antiqua bar ett valmat tak med en liten altan 
högst upp, som på Brahehus. Troligen svarade någon av Brahes 
egna byggmästare för resandet av den enkla byggnaden. Wilhelm 
Nisser kunde genom rester av rödfärg på kvarvarande puts påvisa 
att fasaderna ursprungligen varit rödfärgade. Jaktslottet bestod av 
en källarvåning med tre valv och däröver en sal och en hall i väster 
samt tre kammare i öster. Vid reduktionen 1681 drogs Näs in till 
Kronan och säteriet vandrade genom bl.a. släkterna Gyllenstierna, 
Horn, Nathorst och Bergenstråhle. Samuel Rogberg nämner i sin 
Smålandsbeskrivning från 1770 att jaktslottet ”är ännu til tak och 
wäggar behållit”. När lantmätare Jonas Allvin besökte platsen 1802 
var jaktslottet fortfarande intakt. Samuel Ljungquist meddelar i sin 
berättelse om Vedbo härad att ”Slottet stadigt /…/ wid makt hållits, 
oavsett icke någon människa i samma bygnad bott”. Någon gång 
före 1857 skall taket, som lär ha varit koppartäckt, vid en storm 
blåst ned i sjön, varefter slottet utsattes hårdare för väder och vind. 
När Nils Månsson Mandelgren 1864 besökte ruinen var ännu alla 
väggar intakta med undantag för den norra där partiet över det där 
sittande fönstret rasat ned. En xylografi från sent 1800-tal visar att 
murkrönet ovan fönstren på östra fasaden rasat ned. På ett fotografi 
från 1900 syns att muren över de båda fönstren i västfasaden till 
stor del rasat ned. Ännu satt dock de ursprungliga fönsterkarmarna 

Planritning av Brahehälla från 1935, utförd av Claes 
Claesson och Bror Kugelberg. ATA. Brahehälla på Erik Dahlbergs tillförlitliga förlaga till Suecia Antiqua. Ur Nisser.

Nils Månsson Mandelgrens skisser över Brahehälla 
från hans besök 1864. Murarna var då till större delen 
intakta. Folklivsarkivet, Lund.
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Brahehälla som romantiskt motiv på xylografi från sent 1800-tal. JLM.

Ruinen av Brahehälla på ett fotografi från 1900. ATA.

Ruinen i sitt längst gångna förfall. Fotografi från 1927 taget av Sven Brandel. 
ATA.
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med sina bågar kvar. Vid samma tid hade en stor del av nordgaveln 
rasat och stenmaterialet försvunnit ned i sjön.   

1930-talet – ruinens första restaurering
Kring förra sekelskiftet hade ruinen blivit ett omtyckt och roman-
tiskt besöksmål, men förfallet var långt gånget och inne i ruinen 
frodades vegetation av träd och buskar. Därtill var ruinen ett om-
tyckt mål för ungdomlig förstörelselusta. 1926 kontaktade ägaren 
till Näs säteri, fru Ingeborg Hermelin, riksantikvarie Sigurd Curman 
med anledning av ruinens skick. Hon hade på eget initiativ vidtagit 
tillfälliga åtgärder för att förhindra ras. Riksantikvarien sände 1928 
ut Sven Brandel för besiktning och upprättande av restaurerings-
förslag. På hans fotografier syns att västra fasaden delvis rasat till 
nivå med fönstrens nederkant. 
Restaureringen ägde rum 1930–32 under ledning av stensättaren 
och cementläggaren G A Dahlholm från Adelöv med finansiellt stöd 
från Vitterhetsakademien. Vegetationen avlägsnades. Porten fick en 
ny avbärande ekplanka och smygarna reparerades med bitvis nytt 
tegel. Den raserade delen av västfasaden återuppmurades till en 
höjd av 40 cm över fönstren. På insidan fick ommurningen företas 
från golvnivån. Nya karmar av ek insattes i fönstren. Östra muren 
var bättre bibehållen. Där murades väggen upp från fönstrens ne-
derkant till 40 cm över fönsterkrönen. Såväl dessa fönster som det 
södra försågs med nya karmar av ek. Det bruk som användes till 
arbetena var kalkcement. På murkrönen lades grästorv som skydd. 
Riksantikvarien uttryckte sin tillfredställelse över arbetena som var 
i linje med motsvarande arbeten på andra håll vid tiden. Dessa var 
vanligen mer restaurerande än konserverande eftersom man gärna 
återuppmurade nedrasade partier vars tidigare utseende var bekant. 

T.v. från ovan och ned: Ruinen före restaurering från sydost, söder och  södra 
fönstret sett inifrån. Observera de många putsresterna. Ur Nisser. Ovan: Öst-
murens insida efter restaureringen med återuppmurat krön. Fotografi taget av 
Claes Claesson 1935. JLM.
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Även efter restaureringen fanns betydande rester av den ursprungliga 
putsen på södra och östra murarna. Troligen vid restaureringen fö-
retogs en partiell utgrävning av källaren i ruinens södra del. Någon 
dokumentation kring denna finns inte. 1935 påtalades att ruinen 
gav ett vanvårdat intryck till följd av att gamla byggnadsställningar 
och material ej var bortforslat, ogräs och buskar växte i ruinen och 
avtäckningens gräs hade vissnat. 

1960-talet – ruinens andra restaurering
1951 företog landsantikvarie Gunnar Svahnström en besiktning av 
ruinen på förfrågan från dåvarande ägaren till säteriet, herr Berg. 
Någon fara för ruinens fortbestånd kunde inte konstateras, men en 
del smärre lagningar av murverket var önskvärt. Det påpekades att 
den delvis utgrävda källaren var en säkerhetsrisk för besökare och 
samlade skräp. 1958 upprättades ett åtgärdsförslag av byggmästare 
Bertil Carlsten, Visingsö, som hade erfarenhet av arbeten på Brahe-
hus och Visingsborg. En insats kom till utförande under 1961 med 
finansiering från Riksantikvarieämbetet. Det blev en genomgripande 
restaurering, vars omfattning inte var helt nödvändig. Sprickor i 
murverken lagades, nedfallna stenar återinsattes. Gammalt bruk 
kratsades bort från fogarna och ersattes med lysande vit cement. 

Fotografi från 1935 som visar ruinen i sitt restaurerade skick. Fönstren i västfasaden är återuppmurade. Murkrönen är avtäckta med grästorv 
som ger ett mjukt intryck åt den annars hårda profilen. Fotograf: Claes Claesson. JLM.

Ruinens nordvästra hörn med sprickor över fönstren 
och borteroderad torvavtäckning. Fotografi taget 1961 
av länsskogvaktare Ivar Meurling inför Carlstens restau-
rering. JLM.
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Den norra väggen återuppmurades till stor del, varvid en fönster-
öppning rekonstruerades – om vilken man hade föga kunskap. Vid 
murningsarbetena användes all lös sten som kunde hittas i och vid 
ruinen, framför allt från rasmassorna i källaren på östra sidan. Över 
fönstren nedtogs murarna för att kunna lägga in nya 3” ekplankor 
där så behövdes. Nedtagna partier återuppmurades likt befintligt. 
Vid denna restaurering försvann de sista resterna av ursprunglig 
puts. Murkrönens torvtäckning ersattes med ett ca 10 cm tjockt 
lager av armerad betong som göts på plats med viss utkragning, på 
samma vis som Carlsten hade gjort på Visingsborg och Brahehus. 
Även på fönsterbänkarna göts betongplattor. Brahehällarestaure-
ringen var den sista i raden av ruinrestaureringar i länet som hade 
börjat med Visingsborg 1957. Drivande kraft var Jönköpings läns 
hembygdsförbund.

Från 1970- till 1990-talet 
1973 uppsattes genom Riksantikvarieämbetets vårdsektion skydds-
räcke av Gunnebotyp mot sjösidan, trappstegen av gråstenshällar 
upp till ruinen göts fast i armerad betong, landgången innanför 
porten ersattes med ett trädäck på stolpar och tre smärre trätrappor 
utfördes, allt i tryckimpregnerat virke. 
1994 gjordes en besiktning av Fornvårdsenheten på Riksantikva-
rieämbetet på grund av ras kring fönster och port samt bortfall av 
fogbruk på flera ställen och utfallna stenar. En av fönsterkarmarna 
i ek var helt förstörd. Skadorna gällde främst ruinens inre medan 
exteriören var i gott skick med undantag för vissa nedre partier. 
En del smärre insatser gjordes av NCC Öst i Tranås. Löst fogbruk 
rensades bort och ersattes med hydrauliskt kalkbruk från Stråbru-
ken AB. Raserade murpartier murades upp med sten från säteriets 
marker. Sprickorna över fönsteröppningarna i öster åtgärdades inte. 
Omkring 2003 insatte fastighetsägaren stöttor i alla fönster för att 
förhindra ras. 

Händelsehistorik
1660- och 1670-talen
Per Brahe d.y. äger Näs säteri och uppför Brahehälla som jaktslott. 
(Nisser)

1681
Näs säteri dras in till Kronan. Brahehälla fortsätter underhållas. 
(Nisser)

1800-talet
Taket blåser av och Brahehälla förvandlas till ruin. (Allvin; JLM)

Före 1961 års restaurering fanns ännu rester av original-
puts kvar invändigt. Sydvästra inre hörnet. Fotograf: 
Ivar Meurling. JLM.

Sydvästra hörnet efter färdigställd omfogning och 
avtäckning 1961. Fotograf: Ivar Meurling. JLM.

Nordfasaden före dess återuppförande 1961. Fotograf: 
Ivar Meurling. JLM.
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1930–32
Restaurering. Vegetation avlägsnas. Murverk över fönstren i väster 
och öster återuppmuras. Nya karmar och överliggare av ek läggs in. 
Kalkcement används till fogar och murning. Murkrönen avtäcks 
med grästorv. Stensättare G A Dahlholm, Adelöv. Program av anti-
kvarie Sven Brandel, Riksantikvarieämbetet. (ATA; JLM)

1961
Restaurering. Sprickor lagas. Nedfallna stenar återmonteras. Om-
fogning med cement. Norra vägen återuppmuras och ett fönster 
rekonstrueras där. Nedtagning av murverk över några av fönstren 
för att lägga in nya ekplank och sedan återuppmurning. På mur-
krönen gjuts en armerad betongplatta. Byggmästare Bertil Carlsten, 
Visingsö. (ATA; JLM)

1973
Trädäck och trappor av impregnerat virke ordnas. Byggnadsingenjör 
Helmer Forsvik, Riksantikvarieämbetets vårdsektion. (ATA)

1994
Smärre konserveringsarbeten. Skadade fogar ersätts med hydrauliskt 
kalkbruk. Utrasad sten återmonteras. Fornvårdsenheten, Riksantik-
varieämbetet. NCC Öst, Tranås. (ATA)

Referenser

Otryckta källor

Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm (ATA)

Folklivsarkivet, Lund

Jönköpings läns museums arkiv (JLM)

Tryckta källor

Ad patriam illustrandam. Hyllningsskrift till Sigurd Curman. Stockholm 
1946.

Allvin, Jonas. Beskrifning öfver Mo samt N:a och S:a Wedbo härader i Jön-
köpings län. Jönköping 1857.

Cnattingius, Lars & Nanna. Ruiner – historia, öden och vård. Stockholm 
2007.

Nisser, Wilhelm. Konst och hantverk i Visingsborgs grevskap på Per Brahe d. 
y:s tid. Del I–II. Stockholm 1931.

Rogberg, Samuel. Historisk beskrifning om Småland. Karlskrona 1770.

Väst- och sydfasad omfogade och försedda med betong-
avtäckt krön 1961. Fotograf: Ivar Meurling. JLM.
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Brahehälla idag – skadebild och 
åtgärdsprogram

Allmänt 

Murarna är utförda i skalmursteknik med marksten och inslag av 
tegel kring muröppningar. Fogarna består av såväl ursprungligt 
kalkbruk, cementhaltigt bruk från 1930- och 60-talen samt hy-
drauliskt kalkbruk från 1990-talet. 60-talets cementbruk med grov 
ballast tycks dominera. Nytt fog- och putsbruk skall vara hydrauliskt 
kalkbruk, som vid behov infärgas för att i kulör harmoniera med 
befintligt bruk. Fönstren har karmar av ek från 30- och 60-talen. 
Murkrönen är avtäckta med platsgjuten, armerad betongplatta. Även 
fönsterbänkarna har betongplattor. Invändigt finns bitvis kraftig 
vegetation i form av en al och flera nyponbuskar. 

Västra fasaden

Allmänt
Murpartiet över och mellan de båda fönstren är återuppmurat på 
1930-talet och ekkarmarna har förnyats vid detta tillfälle och troli-
gen även 1961. I murens nederdel finns vid norra och södra hörnet 
ursprungliga bomhål för byggnadsställningar. 

Status
Överlag är fasaden i gott stånd, men fogar har på flera ställen släppt 
från stenarna under fönstren, på hörnen och ovan porten. Det finns 
däremot inget bortfall. Portens putsade tegelomfattning är i mycket 
dåligt skick. Den tjocka cementputsen uppvisar flera stora sprickor 
och bortfall. Under densamma är teglet bitvis kraftigt vittrat. Por-
tens avbärande ekplanka svackar något och har nyligen förstärkts 
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hjälpligt med en tvärgående bräda. Invändigt är skadorna ovan 
porten stora (se nedan). Fönsterkarmarnas avbärande ekplankor 
är fuktskadade. Murkrönsavtäckningen är i gott skick men har 
spruckit i de båda hörnen. 

Åtgärder
- Omfogning under fönster, vid norra hörnet och mellan porten 
och södra hörnet. 
- Utbyte av skadat tegel i portsmyg mot handslaget tegel av samma 
dimension. 
- Nedhuggning av cementhaltig puts i portsmyg.
- Slamning tegel i portsmyg.
- Inläggning av nya överliggare av ek i port och fönster.
- Sprickor i krönavtäckning fylls med kallasfalt.

Södra fasaden

Allmänt

Partiellt finns rester av ursprungligt fogbruk, mest påtagligt i västra 
hörnet. Flera bomhål finns efter 1600-talets byggnadsställningar, 
bl.a. två med rester av stolpändar. 

Status
Murverket uppvisar smärre sprickbildningar vid västra hörnets övre 
del, fönsteröppningen och i östra delen. Ytor med fogsprickor och 
fogbortfall finns spritt över en stor del av fasaden. Mitt på murens 
nedre del finns partier där skolsten är på väg att lossna. Vid föns-
teröppningens östra sida är vittrat tegel och skadad puts. Fönster-

Västfasad.

Södra fasaden.
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karmen av ek har sidor i gott skick men fuktskadad bottenbräda 
och avbärare. 

Åtgärder
- Omfogning av skadade fogar över en stor del av fasaden. 
- Skadat tegel vid fönster byts mot handslaget tegel av samma di-
mension. 
- Tegel slammas.
- Ny bottenplanka och överliggare av ek till fönstret. 
- Sprickor i krönavtäckning fylls i med kallasfalt.

Vid västra hörnet finns fogar med ursprungligt ockrafärgat kalkbruk 
som bör lämnas intakta. 

Östra fasaden

Allmänt
Krönet är återuppmurat från fönsterbottnarna och uppåt på 1930-
talet och delvis på nytt 1961. I hela fasaden finns ett stort antal bom-
hål från 1600-talets byggnadsställningar, varav några med bevarade 
ändträn. Mitt på fasaden finns också två gluggar till källaren. 

Status
Fasaden uppvisar sprickor i anslutning till södra och norra hörnen 
samt mitt på fasadens nedersta delar. I anslutning till dessa och på 
några spridda ytor finns fogar som släppt från stenarna, detta gäller 
såväl cement- som kalkfogar. I anslutning till sprickorna vid murens 
bas är en del stenar lösa. Fönsteröppningarna och deras ekkarmar 
tycks vara relativt i gott skick.

Parti av sydvästra hörnet med ursprungligt ockrafärgat 
kalkbruk. 1900-talets cementbruk är grått. Längst ned 
till höger ett bomhål från 1600-talets byggnadsställ-
ningar.

Parti av östra fasaden.
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Åtgärder

- Omfogning i anslutning till hörnen och på fasadens nedre del.
- Nya överliggare av ek över fönster. 
- Nedtagning och återuppmurning likt befintligt av murverk över 
fönster. Krönavtäckning bibehålls därvid. 

Norra fasaden

Allmänt

Nordfasaden är till stor del återuppmurad 1961. Detta parti ut-
görs av ett något tunnare murverk runt omkring ett rekonstruerat 
fönster. 

Status
Längs nordfasadens östra hörn löper exteriörens allvarligaste 
sprickor där inte bara fogarna utan även en av de större hörnste-
narna spruckit. I övrigt är det inga påtagliga fogskador. Ekkar-
men i fönsteröppningen saknar sin ena sida och överliggaren är 
fuktskadad. Krönavtäckningen är sprucken i hörnen och mitt på 
sträckningen. 

Åtgärder
- Omfogning och lagning av sprickor längs östra hörnet. 
- Ny överliggare och karm av ek till fönster. 
- Sprickor i krönavtäckning fylls i med kallasfalt.

Nordvästra hörnet med påtagliga sprickor.

Norra fasaden.
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Interiören
Rester av mellanväggar är bevarade i varierande utsträckning och 
avtäckta med cement. Bäst bevarad är en vägg i nordost, medan 
övriga bara finns kvar i källarplan. I öster är källarvåningen utgrävd. 
1970-talets däck av tryckimpregnerat virke är i gott skick men trä-
räckena skall bytas ut. Vegetation skall avlägsnas.  

Västmurens insida

Allmänt
Murverket över och under fönstren är ommurat på 1930-talet med 
omfattningar av tegel som putsats med cementhaltigt bruk. Vid 
porten är en urtagning för bjälklag och tre ursprungliga bomhål. 

Status
De mest akuta murverksskadorna befinner sig i anslutning till por-
ten. Kring denna finns stora sprickbildningar med släppande fogar. 
Över porten är murverket på väg att kalva. Portens överliggare av 
ek sviktar. De putsade tegelomfattningarna kring fönstren uppvisar 
sprickor, visst putsbortfall och därunder vittrande tegel. 

Åtgärder
- Cementputs nedknackas i fönstersmygar.
- Skadat tegel ersätts med handslaget tegel av samma dimensio-
ner.
- Tegel slammas.
- De utvändiga stenarna i murverket över porten plockas ned och 
återuppmuras likt befintligt.

I ruinens nordvästra hörn är kraftig vegetation. Kring fönstren är sprickor i 
puts och fogar samt vittrande tegel.

Murverket håller på att kalva över porten.
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- Nya överliggare av ek läggs in över port och fönster.
- Omfogning i anslutning till port och fönster.

Murverket över porten är sannolikt intakt sedan byggnadstiden.

Sydmurens insida

Allmänt
På båda sidor om fönsteröppningen är tegelmurverk från 1930-talet 
med cementhaltig puts. Några ursprungliga bomhål finns.

Status
Fogsprickor och fogsläpp finns framför allt kring fönsteröppningen 
men även på murens övre östra del. Tegelmurverket vid fönster-
öppningen uppvisar till stor del bortfallen puts och söndervittrat, 
frostsprängt tegel.

Åtgärder
- Omfogning i anslutning till fönster och i övre östra delen. 
- Skadat och bortfallet tegel vid fönster ersätts med nytt handslaget 
tegel av samma dimensioner.
- Cementputs huggs ned.
- Tegel slammas. 
- Ny överliggare av ek till fönster.

 

Kraftigt skadat tegelmurverk i sydmurens fönstersmyg.

Den östra murens insida.
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Östmurens insida

Allmänt

Alla fönstersmygar har sidor av tegel från 1930-talet med cement-
haltig puts. Fyra ursprungliga bomhål finns. I hela väggen löper 
urtagningar för bjälklag. I källarvåningen sitter en ursprunglig 
ekbjälke inmurad över tre gluggar.

Status
Murverken över de tre fönstren uppvisar kraftiga sprickbildningar 
och kalvningstendenser. Fogarna har bitvis lossnat. Fönsteröpp-
ningarnas överliggare av ek sviktar kraftigt. Smygarnas putsade 
tegelomfattningar visar skador i form av sprickor, putsbortfall och 
vittrande tegel. Även under fönstren är viss sprickbildning. I det 
östra hörnet växer en rönn i bjälklagsutkragningen.

Åtgärder
- Nedtagning av murverk över fönster och återuppmurning likt 
befintligt. Krönavtäckning behålls.
- Nya överliggare av ek till fönstren.
- Cementputs huggs ned.
- Skadat tegel ersätts med nytt handslaget av samma dimensio-
ner.
- Tegel slammas.
- Omfogning under fönstren.
- Lagning av sprickor i fönsterbänkar med cement.

Ett av östmurens fönster med akuta statiska problem 
och putsskador.
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Nordmurens insida

Allmänt

Nordmuren är i hög grad återuppmurad på 1960-talet.

Status
Murverket är överlag i gott skick med undantag för några smärre 
fogsprickor i nordöstra hörnet. 

Åtgärder
- Ny överliggare av ek till fönster. 
- Omfogning i nordöstra hörnet.

Norra murens insida.
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Ritningar
Schematiska ritningar utförda av författaren 2008 med streckade 
linjer som visar ruinens kontur före 1900-talets restaureringar och 
röda linjer som markerar aktuella sprickbildningar. Ovaler visar 
ungefärlig utsträckning för sammanhängande partier med fogska-
dor.

Sydfasaden uppvisar endast några få större sprickor, men har fogskador spridda över hela ytan. Tegelmurverket vid fönstret är skadat. Bredd 
10,5 m. Höjd 4-7 m.

Västfasaden är den bäst bevarade. Bredd 13,5 m. Höjd 3-4 m.
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Östra fasaden med sprickbildningar vid hörnen och på nederdelen och fogsläpp i anslutning till dessa. Bredd 13,5 m. Höjd 6-7 m.

Norra fasadem är till stor del återuppmurad på 1960-talet. I östra hörnet är kraftiga sprickbildningar. Bredd 10,5 m. Höjd 3-6 m.
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Sydmurens insida. De kraftigaste skadorna är koncentrerade till fönstrets tegelomfattning.

Västmurens insida har kraftig sprickbildning och tendens till kalvning över porten, de avbärande plankorna sviktar. Puts och tegel kring 
fönster är skadat.



25BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2008:60 •

Östmurens insida. Över fönstren finns kraftiga sprickbildningar och kalvningstendenser, de avbärande plankorna sviktar. Tegelomfattning-
arna uppvisar bortfallen puts, skadade fogar och frostsprängning. I bjälklagets urtagning växer i sydost ett träd.
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Tekniska och administrativa uppgifter

Jönköpings läns museums dnr:. .  .  .  .  .  .  .  426/07
Beställare:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Länsstyrelsen i Jönköpings län
Fastighetsägare:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Martin Styren, Näs säteri
Rapportansvarig: . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Robin Gullbrandsson
Foto: . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Robin Gullbrandsson
Län:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Jönköpings län
Kommun:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tranås kommun
Socken: . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Adelövs socken
Fastighetsbeteckning:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Näs 3:1
Belägenhet:. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Ekonomiska kartans blad Sjöarp 

7E 6h 1991 

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv

Nordmurens insida är överlag i gott stånd. 
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Den lilla slottsruinen Brahehälla i Adelövs socken är återstoden av ett 
jaktslott tillhörigt greve Per Brahe d.y. Ruinen ingår i Jönköpings läns 
fornvårdsprogram men är till följd av eftersatt underhåll i mycket dåligt 
skick. Denna rapport innehåller en förstudie som klarlägger ruinens his-
toria och ett åtgärdsprogram som syftar till arbeten som skall säkra rui-
nens fortbestånd.
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